Ecclesiast.  
c. A.

ps: 3 et  
88.

NON EST HOMO IVSTVS IN TERRA  
qui benefaciat & non peccet.

**C**latomus inuadit etiā minatus mihi in fine, vt desinat  
ponere maculam in gloriā sanctorum, quod gloria san-  
ctorū apud eum sit opus eorū sine peccato. Quomodo  
psal.iii.dicunt, Tu es gloria mea, id est, tu es opus meū  
bonū sine peccato. Et.lxxxviii. Quoniā gloria virtutis  
eorū tu es, id est, tu es opus eorū bonū sine peccato, scili-  
cet vt nobis ipsis deos faciamus, sicut illi dixerunt Exo-

di. xxxii. Fac nobis deos quod propriē dictū est de opē Exodi. 52-  
ribus bonis, in quo glorianē sancti isti Latomiani. Et  
consonat Isa. iii. Opus manū suarum adorauerunt, qd' Iesā. 5-  
fecerunt digitī eorum. Nam sancti dei confunduntur in  
suis operibus coram deo, & in solo ipso gloriantur, vt  
Hiere. ix. Non glorietur fortis in fortitudine sua. Et Pau-  
lus. i. Corint. x. Qui gloriatur, in domino gloriatur. Sed  
vt dixi Magistri nostri prae nimia prudentia sic loquū-  
tur, vt reuelentur cogitationes cordiū suorum, quod de  
pietate sentiant supra quā prophetæ aut Apostoli capes-  
re possint. Nam quid Latomus de fide & operibus sen-  
tiat ex animo, satis probat os ex abundantia ista cordis  
loquens, præuenit hic artē natura, vt simulare nō posset.  
**C**Consequentiā, circunstantiā & ( qd' dicit ) filū locu-  
tionis hic omisi, ponderator testimoniorū prudentissi-  
mus, qā periculū sensit, ideo cōfugit, Primū ad aliorū ex-  
positiones. deinde more suo ad aliū locū scripturæ. Quā-  
quā & ego si præter hanc autoritatē nihil haberē, non in  
hac sentētia starem, in hoc autē eā posui, qd' prorsus nō  
possim ad eā respōdere, qd' satisfaciāt, sicut nec Latomus  
pōt, nec vllū posse credo, ideo quādo apertis verbis huic  
cōcedere videt, nec aliis eius sensus inueniri a nobis po-  
test, donec spiritus pfectiore dederit, eā copulaui his que  
apertæ sunt & infallibiles. Sepius eā elusi istis glossis, q-  
bus Latomus nitit, sed semp̄ pseuerauit obstrepēs & ni-  
mio cōsensu aliis locis meis cōspirans. Nā Latomus cum  
nihil noui afferat, credit tñ Lutherū nihil eorū vidisse;

L V T H E R V S.

Et hæc credulitas satis erat, qua impellereſ ad ſcribendū.  
Facile eſt dicere, quod idē ſit, Nō eſt iuſtus in terra qui fa-  
**S Reg. 8.** ciat bonū & nō peccet, cū illo.iii.Re.viii.Nō eſt homo q  
nō peccet, ſed cū hic neceſtat hominē & iuſtum. Deinde,  
bonū facere & nō peccare. In libro autē Regū ſimpliciter  
hominē, & ſimpliciter nō peccare dicat Latomus conſe-  
quētias & circumſtantias fugiens, quas profeſſus eſt p̄e  
omnibus ſequi elabit, ego autē qui eā obſeruo, in eis he-  
reō, meū non eſſe intelligens afferere, idē eſſe hominē &  
hominē iuſtum, itē peccare & benefacere cū nō peccare.  
Et plane cōfiteor, ſi Latomus mihi eā opponeret, huius  
meae ſententiæ aſſertor factus, & cōtenderet in ſcriptu-  
ris hominē accipi ferme in malo, p̄ peccatore. vt Gen.vi.  
&.viii.Nō permanebit ſpiritus meus in homine, q̄a ca-  
ro eſt. Et Paulus, Nōne homines eſtis. Itē ſaepius ſecun-  
dū hominē dico. Item humano die. Et psal.lxxxii. Vos ſi-  
cūt homines moriemini &c. certe mihi anguſtiā fecerit.

**C**Retundenda ergo eſt, euidentibus ſcripturis, vt hunc  
ſenſum nō faciat, aut cedendū ei, dū hoc facit, qđ multe  
aliæ. Vnū eſt eīm teſtimoniū, ſed in ore eius verbū tune  
ſtabit, dū aliud aut tertius ei cōfiderit. Itaq̄ cū eam ſol-  
uere nesciam, ſoluor ab eius exactione dū ei cefero, acce-  
dentibus & aliis euidentioribus teſtimoniis, donec ſpi-  
ritus reuelauerit hominē eſſe idē quod hominē iuſtū, &  
bonū facere ac nō peccare, idē quod peccare, interim id  
quod verba ſonāt ſequar, nō ſecuturus ( vt dixi ) ſed in  
dubio relicturus, ſi ſola ſonaret. Tuitor tamē eſt affirma-

Homo pro  
peccatore  
Gen.6. et 8.  
P& 81.

tio huīus sensus quā negatio, etiā si sola sonaret in tota  
scriptura. Quod nemo in hoc peccat, si sua opera bona  
inutilia, peccata, nulla esse corā deo accuset, & cū lob  
omnia vereat. Periculōsum imo impiū, si vnū opus co-  
ram eo iactet & laudet, quæ ratio & cogit hunc lensum  
amplecti, etiā si autoritas, id quod Latomus vult, simu-  
laret tantū. Nunc cū apertis verbis inclinet & solus me-  
tus est; ne quid occulte habeat, sitq; nec plene obscurus  
nec plene apertus sensus, potior sit pietatis sensus aut  
interim nullus, quā impietatis. Accedit, q; & hic he-  
braice faciens bonū, is est, qui autor est ut sint bona, vt  
nō tantū personalem sed efficacem bonitatem ad extra  
prosperatā significet, & tamē hunc peccare dicit, quāto  
magis operatorē honorū, peccatorem faciet. Si tñ mea  
hebraicitas fidem haberet, affererem in hebræo hunc  
sensum haberi. Sic, n. habet, Quoniam homo non est iu-  
stus in terra, qui faciat bonū & nō peccet. prior pars,  
Homo nō est iustus in terra, certe illud facit, qd' e lib.  
Reg. Latomus affert. Nō est homo qui nō peccat, imo  
amplius facit, vt appareat. Demde, qd' sequiſ, explicat,  
quod talis etiā peccet benefaciendo. Sciūt, n. hebræi, q;  
soleat coniunctio superflue ponri in eius generis locutio-  
nibus, vt illud Gen. xvii. Masculus cuius caro nō fuerit  
circuncisa, & peribit anima illa de populo suo. Exo.  
xiii. Quicunq; comederit fermentū, & peribit anima  
eius de Israel. Ita & hic, Qui benefaciat & non peccet,  
pro eo quod est, qui cū beneficerit non peccet.

## L V T H E R V S

**C**ed Latomus, illud quod cōsequentia vrget, non dī-  
luit, vbi dixi superfluū videri, qd' Salomon addit ad iu-  
stum hominē, & dicit, Qui facit bonū & nō peccet, q̄ si  
iustus alius quispiā sit, q̄ non faciat bonū, nā qd' de ca-  
dere & peccare elusisse credit, nō mouet. Non. n. qd' Be-  
da aut vllus homo dicat, sed qd' dicere debeant, quæro.  
In sola scriptura dei attēdere oportet nō solū qd' sed &  
quis dicat. Nec hoc eū iuuat, q̄ aliū locū ex. iii. Re. viii.  
affert, q̄ dictus est, probandū prius fuit, illū eiusdē esse  
sentētiæ & cōtra me facere, nō. n. iuxta ponendū sed cō-  
futandū illi fuit, alioqui cur non etiā illud adduxit. In  
principio creauit deus ecelū & terrā : Et quoties rogo  
dicendū est ei, vt nō iuxta sed contra ponat : sicut ego  
nō iuxta & similia, sed cōtraria illis posui. Non audio,  
alibi sic vel sic dici, sed hoc audiā , alibi contrariū cui-  
dēter dici. Tollat suū, potest sic dici, & afferat, cōmu-  
ne oportet sic dici. Et hoc debet, q̄a cū iudicauerint, dā-  
nauerint, exufferint, cōprobati sint a Bulla, turpissimū  
eis sit, eo fuisse nixos, qd' possit sic dici, nec ostendat, q̄  
oporteat sic dici. Quid, n. cogitabit orbis si scipios pro-  
dant, sup eo dubio, tam certā sententiā tulisse, executos  
fuisse, cōprobatos esse : Et q̄s nō tūc affirmet Latomū  
veritatis illū assertorē, in reddenda ratōe & afferēda ve-  
ritate publice confundi, nec alio q̄z cauillandi & eludē-  
di, nō autē docēdi aut defendēdi studio scripsisse. Hoc  
est. n. nimis crasse sophisticari & tentare ingenia & iu-  
dicia orbis. Ego meorū nihil volo posse sic dici, sed que-

Ecce nō debet sic dici, ea valeat & sint disputatiōes. Etia si id efficeret Latomus, ut mea non vrgeret, tamen hoc nō sufficit, rationis redditorib. & dēnatorib. qui mea exūsserūt, tanq; non solū non vrgest, sed quee prorsus dici non debuerint. Quae est ista leuitas vel scūltitia, vt argumēto suscep̄to de Christo differendi, mox alia cantilena accepta, de Hectore Troiano cantes?

**I**nter hæc & argutatur dialecticis captionibus in Lutherum, velut prorsus  $\alpha\lambdaογον$  & ignarum dialectices, dicens, Non magis sequitur, Nō est iustus qui faciat bonum & non peccat, ergo uno & eodē actu peccat, quā sequitur, Non est homo qui viuit & non videat mortem, ergo simul viuit & morit. Aut si quis diceret, Non est homo qui vigilet & nō dormiat, si ex hoc ve- lis inferre, q̄ simul vigilet & dormiat. Similiter, nō est homo qui viuit & nō comedat, ergo quandocunq; viuit, comedit. Hæc ille, Obscurus, da vnū de pueris Lato- mi, qui vna die audierit dialecticā, vt corā eo præcep- toris sui industriā examinem. Dic puer, Est ne omnis illa cōsequentia optima, q̄ties ad impossibile sequit̄ qd̄ libet, vt habet prima rudimenta apud Aristot: Exempli gratia, bene sequitur, Tria & duo sunt octo, ergo dia- bolus est deus, per regulā, ad impossibile sequit̄ quod- libet. Quāprīmū em̄ antecedēs fuerit verū, cōsequens erit etiā verū. Ita, nōne bene sequit̄, Nō est homo q̄ vi- uit & nō videat mortē, ergo simul viuit & morit: Est n̄ antecedēs impossibile, cū nemo viuēs videat mortē.

L V T H E R V S

Vnde ex eodē antecedente sequit̄ etiā oppositū cōsequētis scilicet, Ergo nō simul viuit & moritur. Ita, non est homo qui vigilet & nō dormiat, ergo simul vigilat & dormit, nōne est legitima sequela; sequit̄. n. etiā cōtradictoriū, Ergo nō simul vigilat & dormit. Quia antecedens impossibile est, cū homo dormire nō possit, qui vigilat, nec econtra, sic, Nōne sequitur, Nō est homo qui viuat & nō comedat, ergo quandocunq; viuit, comedit, nō comedit, est, & non est, & omnia quæ voles inferri: Quare ergo preceptor tuus istas cōsequentias negat & damnat: tum in re seria sic nugatur: An hoc etiā comprobauit Bulla egregiū factum: Vide itaq; lector, q; cæca sit inuidia sophistica, vt ista puerilia rudimenta etiā & cōmunē hominū sensum nō capiat.

**S**ed dicet aliquis Latomaster, Magistri nostri eximii hoc voluerunt, Nō est homo, qui viuat, & non videsbit mortē aliquando in futurū, Et non est homo qui vigilet & nō dormiat aliquādo, alio scilicet tempore, quā quo vigilat. Et nō est homo qui viuit & nō comedat aliquādo, non omni tempore quo viuit. Ex illis. n. nō sequitur, Ergo simul viuit & moritur, simul vigilat & dormit, simul viuit & comedit. Ago gratias de bona informatione. Sed hoc est Magistros nostros eximos vno absurdo liberare, & geminis immergere. Quorū primū est, quod grāmaticā ignorant, nec sciūt differentiā inter verbum præsentis & futuri temporis, dū rem futurā per præsens enunciant, simul multa ad-

uerbia occultant, forte in vindictā, quod antea lingua-  
rū peritiā calumniati, nunc passiones illas animae quæ  
iuxta Aristotelem, vt Dialogus Latomi habet, apud  
omnes eadem sunt, effe<sup>rre</sup> nequeāt, & sint, qd' volue-  
runt, elingues. Ita concedo pessime inferri, Non est ho-  
mo qui viuit & non videbit ( vt psal. lxxxviiii. habet )  
mortē, vel non videat aliquando mortem, ergo si mul-  
viuit & moritur. Ita pessime infertur, Nō est homo q  
vigilet & nō dormiat aliquando, ergo simul vigilat &  
dormit. Non sequit<sup>r</sup>, Nō est homo qui viuit & nō co-  
medat aliquādo, ergo quādocunq; viuit comedit. Sed  
contra quē pugnant istae absurdæ cōsequentiae: Nun-  
quid Lutherus dixit. Nō est iustus in terra q benefaciat  
& nō peccet aliquādo, ergo simul benefacit & peccat.  
Quis mihi hoc aduerbiū, aliquādo, obtrudet? quis il-  
lud Salomoni addere audebit? Et hoc alterū est absur-  
dum Magistrorū nostrorū, quo fere semp peccant, qd'  
vocat, petitio principii. Quo quia Latomus toties vti<sup>r</sup>  
nō grauabor, hominē toties admonere, si forte ex hac  
cōtentione, saltē aliquā regulā dialecticā discere queat.  
Dico ergo, hoc probandū fuit Latomo, q Salomonis  
verbū includeret aduerbiū aliquando, quo cōtrahere  
peccatū, ad opera mala extra bonū opus. At ipse, quasi  
probatū sit, apprehendit & probat negatū per negatū  
viciōsissime.

**C**Quod si hæc vicia non essent, adhuc deficit in mo-  
dis prædicandi per se & per accidens. Peccatū. n. (qd'

L V T H E R V S.

Quid p̄dū horrescere faciet oēs pilos Magistrorū nostrorū ) vo  
ri p̄ se: & lui & nūc dico p̄dicatione perseitatis inesse operi bo  
qd p̄ artides no quā diu viuimus , sicut risibile īest homini (loqr  
ad morē Arist, nō sophistarū, q adhuc nesciūt quid sit  
per se apud Aristo, aut p̄pria passio ) sed esca, somnus,  
mors, insunt p̄dicatione p̄ accidēs, vt ergo nō sequit,  
homo semp est risibilis, ergo semp ridet, ita, nō sequit  
homo viuit, ergo semp vigilat, comedit, morit, tamen  
vt sequit, Homo viuit, ergo est risibilis, comestiuus,  
dormitiuus, mortalis &c, ita sequit, Homo benefacit,  
ergo peccat, q̄a homo benefaciens est subiectū, & pec  
catū eius passio, vt suppositū est ex Salomone. Quare  
ego melius æmulabor cōsequentias istas perseitatis, q̄  
Latomus, & veris exemplis meā cōsequētiā, & necessa  
riis necessariā suadebo, hoc modo bene sequit, Nō est  
sophista Louani⁹ qui scripturas tractet, & nō deprauet  
sentētias damnetq̄ veritatē, ergo eodem opere tractat  
scripturas & deprauat eas. Quia sophistarū est aliquā  
do scripturas tractare, sed propriū eorū, illas depraua  
re & damnare. Sic bene sequit, Nō est theologista Lo  
uanij, qui cōcioneā & nō loquaſ fabulas & somnia sua,  
ergo quoties cōcionatur, fabulaſ, quia theologista ver  
bum dei præsumit, sed propriū suū est, fabulas pro eo  
docere. Sic, Nō est hypocrita Louanii, qui missam fa  
ciat & nō adoret idolum, ergo quoties missam facit/ado  
rat idolum. Quia antecedētia om̄ia sunt necessaria, & p̄  
se, cū nō possint se aliter habere, Veriā dabis pie lector

huius meae nugacitati, & Latomo imputabis, quod non est veritus in re ista graui, veritatē istis nugis calumniari. Vulnerā transire hoc cauillum, sed recordatus pompae & Bullae, timui hec istas nentias belle valere simplices crederent, quae si valerent, incredibili absurditate sententiā meā traducerent, ideo fuit ei reddendū quod merebatur. Hi sunt, quos Papa comprobat, & cultrices agri dominici fideles vocat, in mei solam inuidiam, non in illorum gratiam, de qua tamen sola inflantur.

**Q**uod vero Hierony. addit, qui docet, Hominē non peccare, esse id, quod non perpetuo carere peccato. hoc est, iustum facientē bonum non esse, qui non peccet, debet sic intelligi, quod aliquādo peccat. Sicut de David legitur, quod omnes voluntates fecerit, & tamen aliquādo peccauerit. Iterum hic Latomus affert, suum potest sic dici, & non monstrat, quia debeat sic dici. Obsecro quis dubitat sanctos aliquando peccare? Sed hoc probandum fuit Latomo, quod eadem esset Salomonis sententia in presenti verbo. Iam alterum eius viciū hoc loco, quod a similī arguit. Tertiū vitium, petitio principii est, quod similitudinem non prius probat. Ego concedo sententiam Hierony. adductā, sed nego Salomonis similem & eandem. Quid facies? Inclamabo & ego Latomum iterum, Audis Latome? Tuum argumentū quod suscepisti est hoc. Opus bonū non est peccatum. Et hanc, Opus bonū est peccatum, confutare debes, non illā p̄bare, Sancti aliquādo peccat, nec illā cōfutare,

L V T H E R V S.

Sancti nunquā peccant. De iis.n.nemo tecū disputat.  
Iam Hierony, eo loco, ne cogitat quidē de isto loco Sa-  
lomonis, tantū abest, vt probet, eius sensum esse quē  
Latomus ex ipso affert. Insulsissima cōsequētia, Hie-  
rony, dicit, q̄ sancti aliquādo peccant, & nō perpetuo  
carent peccato. Ergo Salomon idem vult, quādo dicit,  
Nō est iūstus in terra q̄ faciat bonū & non peccat. Cur  
nō etiā dicis? Paulus dicit, Virgo non peccat si nubit,  
ergo idē est quod Petrus dicit, Fratres vigilate & so-  
brii estote. Cōsequentias trahis & nō probas eas, dein  
de sensum vnius loci vis in aliū locum intrudere, auto-  
ritate p̄pria, quasi tibi orbis credere & cedere debeat,  
sine ullo testimonio. Compone quotquot voles loca,  
sed memor esto, vt probes illorū esse, sicuti vis videri,  
eandē sentētiā. Hoc.n.officiū Latome suscepisti, qd' ni-  
si feceris, nihil feceris. Manet mihi sentētia & Salomon  
meus firmus, et vos incēdiarii et sacrilegi cōuincemini.

**A**n autē Hierony, recte tractarit illud, Dauid fecit  
omnes voluntates dei, & tamen aliquādo peccauit. per  
hoc qd' dicit, Om̄es voluntates dixisse deū, sed nō ad-  
didisse, perpetuo, in medio relinqu, alienū ab institu-  
to nostro. Nos dicimus, omnes voluntates dei fieri, sic  
vt ignoscat omni operi nostro, sicut Aug. dicit. Man-  
data dei impletur, quādo quicqd non fit, ignoscitur,  
nihil hic de robustis illis peccatis disputamus, quibus  
aliquādo sancti peccant, sed de quotidiano inherente,  
sicut & ipsi de veniali loquunt, Satis dura mihi Hiero.

interpretatio videt, Omnes, id est, aliquando vel pro maiori tempore, nō tamen damno, propter figurā illā synecdochen. Deinde manifeste errat, quod Paulū insimulat, quasi vel peccarit vel nō bonū opus fecerit, dū scripsit ad Timotheū de membranis, ac quoties de necessariis huius vitae cogitarit. Vbi est hic ille Thraso, qui se ponderare nō numerare testimonia dixit? Error est inquā, asserere, Paulū in his nō benefecisse. Miles Paulus ipse, Omnia quæcunq; facitis, siue comeditis siue bibitis, omnia in nomine dñi nostri Ihesu Christi facite. Cōmunis vita iusti, nō est nisi mera bona opera. Necq; n. vnā vngulam relinquit Christus in Aegypto de ouibus suis. Qd' dico, vt sophistæ sciant S. patres vt Quid d' patru aliquādo peccauerūt, qd' Lato. probat ex Hierony. p autoritate exemplū Dauid, ita aliquādo errasse quoq; qd' ego hic sentiendum, in Hierony. probo, proinde optime valere eorū autoritates, quando scripturis manifestis nitunt, si secus, nemihī crepent & iactēt sese viciisse, cū autoritas cuiuspiā sancti ab eorū parte steterit. In cōtentioē sumus, vbi diuinis, iiscq; certis & euidentibus nitēdū est testimoniis. Humana vno valeat in familiari p̄suasione & populari

**S**ed quia Paulū p exemplo ponit, qui (cōtione, sine peccato bonū opus fecerit, tentemus & nos istā p̄sopopēiā. Demus itaq; S. Paulū vel Petru siue orantē siue docentē, siue aliud bonū opus operantē. Si ē opus bonū sine peccato, & absq; omni vitio; pōt ipse stare cū debita humilitate corā deo et dicere hoc modo. Ecce

L V T H E R V S

domine deus, hoc opus bonū p tuæ gratiæ auxiliū feci, nō est in eo viciū aut peccatū ullum, nec indiget tua misericordia ignoscēte, quā sup eo nec peto, deinde volo vt iudicio tuo verissimo & strictissimo ipsum iudices. In hoc, n. gloriari corā te possum, q̄ nec tu possis illud damnare, cū sis iustus & verax, imo nisi te ipsum n̄ ges nō damnabis, certus sum, non iā opus misericordia quæ remittat debitū in isto opere, sicut oratio tua docet, euacuata hic est vtic̄, sed tantū iustitia quæ coronet. Horrescis ne & fudas Latome, hæc oīa posse imo debere dici a tali iustitiario certū est, q̄a veritatē debet dicere maxime corā deo, nec̄. n. propter deum debet mentiri, at veritas est, opus esse absq̄ peccato, laude dignū, misericordia nō egens, iudiciū dei non timens, imo iā in opere ipso & accepto dono gratiæ confidere & sperare licet, quia habemus qd' opponamus etiā ipsi deo & iudicio & veritati eius, inde nec̄ amplius eū timere oportet, & in misericordia eius nō cōfidere. Nō ne Latome hæc oīia sequi & fieri oportet. Neq̄ em̄ deus, et si creaturas bonas destruat, ideo eas dānat aut reprobat. Ita licet posset & talem sanctū cum suo opere destruere, tamē non potest damnare aut reprobare, q̄a stat veritas, Dilexisti iustitiā & odisti iniquitatē. Et sic per gratiā dei habemus, quod in hac etiā vita & ante iudicium deo opponamus, & tam misericordiam q̄ iudicium eius secure posthabeamus.

**E**t vbi tunc est illud psal. c. i. Nō intres in iudiciū cū

ADVERBVS LATOMVM. 34

Seruo tuo, quia nō iustificabit in conspectu tuo omnis vi-  
uens? An hic syncdoche est, omnis viuens, id est, multi  
vel aliqui viuentes? Sed & Paulus, i. Corint, iiiii. Nihil. 1. Cor. 9.  
mihi conscientius sum ( ecce bona opera ) sed nō in hoc iusti-  
ficatus sum. Quo modo nō iustificatus, cū in bono op-  
ere sit iustitia & nullū peccatum? Certe prædicasti Euana-  
geliū totis viribus, collegisti ( vt Latomus dicit ) colle-  
cta cū omnibus circunstanciis virtuosis, etiā ab Aristotele  
recensitīs, certe hoc opus fuisse bonū nō potes ne-  
gare, quomodo ergo adhuc peccator es in illo? An nō  
es peccator, qui nō iustificatū in hoc te dicis? An etiā  
mentiris te iustificatū nō iustificatū vocans? Si Lato-  
mū audis, non dicas, neq; meipsum iudico, dominus  
autē est qui me iudicat. Sed dicas, ego iudico meipsum  
q; opus bonū illius iudiciū nō metuit, iustus, n. est ipse.  
Aut ergo Latomiani blasphemāt dei misericordiā &  
iudiciū cū suis operibus sine peccato, aut tu Paule men-  
tiris, imo & ipse blasphemas veritatē ab illis doctā. Nō  
stant simul, habeo opus sine peccato, & in hoc nō sum  
iustificatus. Noli deū iniquū facere/q; nō iustificet opus  
bonū sine peccato. Quid, n. in eo damnet: imperfectio-  
nem? at illa non est peccatum sed poena augens boni-  
tatem etiam vt melius sit forte multas q; paucas habere  
eiusmodi imperfectiones.

Hiere. 1A.

**T**at dices, Hieremias dicit, xvij. Tu scis, qd' egressum  
est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit, diem  
hominis non desiderauī, tu scis te pastorem sequens.

I n.

2 Reg. 22. Et Ezechias, iiii. Re. xx. Obscro dñe memēto quæso,  
 quomodo ambulauerim corā te in veritate & in corde  
 perfecto, & quod placitū fuit corā te feci. Respōdeo, nō  
 autē dicit, se in iis ipsis nihil peccasse, idē fere cū Apo-  
 stolo sentiens, Nō sum mihi cōscius, feci quæ tibi placi-  
 ta sunt, & quæcunq; mandant, sed nō in hoc iustifica-  
 tus sum. Loquit̄ quantum habet cōscientia. Deniq; in  
 psalterio et alii locis passim inuocat sancti iudiciū dei,  
 pro causa sua cōtra aduersarios. Et tamē qui corā homi-  
 nibus & cōscientia sua irreprehensibiles sunt, nō iusti-  
 fican̄ corā deo in hoc, sed in alio quopiā, nempe Chri-  
 sto. Si ergo Apostolus audet dicere se nullius esse sibi  
 consciū, & tamen nō in hoc iustificatū, quanto magis  
 Ezechias aut Hieremias nō iustificati sunt in his quæ re-  
 censent, cū sit multo maius & perfectius, nullius esse cō-  
 sciū, q̄b ambulare in veritate & facere placita dei. Hi. n.  
 alicuius esse possunt sibi cōscii, vt & Lato, ex Hierony-  
 probat. Cæterū de verbo est alia quæstio, ibi. n. & Pau-  
 lus audet dicere, deū nō posse mentiri nec seipsum ne-  
 gare, quia verbū est eius nō nostrū, in hoc possumus  
 cū fiducia stare, etiā corā eo & dicere, scio, q̄b hoc non  
 potes damnare, hoc em̄ est iustificatū in semetipso nō  
 modo nullius sibi consciū, hoc non timet tuū iudiciū,  
 nec quærerit misericordiam, deniq; hoc tibi opponere  
 possumus, cū sit tibi per om̄ia æquale &c. Sed de vsu  
 ministerio & tractatu verbi nō ita possumus, quia hic,  
 id quod nostrū est, accedit. Ideo Hieremias bene dicit,

Quod egressum ē de labiis meis rectū in cōspectu tuo fuit. Deniq; pro verbo mori debemus tam certi, q; pura veritas sit, sed pro opere suo bono, quod sine omni vicio sit quis audeat mori? Nā & Paulus ad Timoth. cū diceret, Bonū certamen certauī, cursum cōsumauī, fidē seruaui, de reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quā reddet mihi in illū diem iustus iudex, nō dicit se in hoc iustificatū, sed similia Ezechiæ in pr̄sumptione misericordiæ loquit̄, cuius beneficio nullius sibi conscientis expectat coronā gloriæ, qd' faciūt & oēs credentes. Spes. n. expectat non irā sed gloriā. vt Tit. ii. dicit, sed nō in operibus, imo in misericordia dei.

**Q**uid autē si Latomiani elabant, dicentes, Nō volimus ita fieri, q; a nemo est certus an tale opus habeat. Quid audio? Stoici sumus an Academicī, vt nihil certū habeamus? Verū nō credo eos ita desipere. Quid. n. absurdius q; docere bona opera, & simul ignorare q; sint bona opera, aut nullum exemplū posse mōstrarē. Paulus. n. nihil dubitat, nec Dauid, Nō em̄ ait, dubius sum, sed nihil mihi cōscius sum. Et Ezechias, nō ait, dubius sum an fecerim placita corā te. Et Dauid psal. vii. nō ait, Iudica me secundū dubiū meum, sed secundum innocentia mēa quae est in me. Rursus Paulus nō dubitat opus esse in peccato. Nō. n. ait, Sed in hoc dubito an sim iustificatus, sed sic, Nō in hoc iustificatus sum. Et Dauid, nō ait, Quis scit si iustificet in cōspectu tuo omnis viuens, sed, Quia nō iustificabit in cōspectu tuo

L V T H E R V S.

omnis viuens. Quis n. persuaderet ad bonū opus, si dubitare deberet, quodnā esset bonū opus? Quis in dubiū & in incertū currere (vt Apostolus ait) & aerem pugnis verberare volet sciens & prudēs? tum vere nulla vñquā erit pax, cū & bona opera habere oporteat, et nemo sciat tota vita, quādo habeat. Quare nobis optie cōsuluit deus, vt nos de vtroq; certificaret, opera bona manifesta docens esse Gal. v. Fructus autem spiritus sunt, charitas, gaudiū, pax &c. Et Matt. vij. Ex fructibus eorū cognoscetis. Rursum, ea nō sine vitio & peccato esse (ne in illis esset fiducia nobis) certos nos faciēs, vt nō dubia et fallaci cōfessione possimus in om̄i opere nos agnoscere peccatores, & misericordię viri inueniamur. Porro, vt pacē haberemus infallibilē verbū suū in Christo nobis dedit, in quod cū fiducia nixi, securi esse mus ab om̄ni malo. Necq; em̄ aduersus verbū etiā portę inferi valēt cū om̄ibus peccatis. Ibi petra refugij nostri ibi cū Iacob etiā contra deum luctari possumus, & suis cum promissionibus, sua veritate, proprio verbo vrgere (vt sic dicam) audemus. Quis enim deum iudicabit & verbum eius? Quis etiā fidem in verbum eius accusabit aut damnabit? Desināt ergo & mei Latomi maculam in gloriam dei ponere, & os blasphemū compescant, nec nobis idolum operis nostri dubii & infidelis erigant, ne & nos gloriam nostram mutemus in similitudinem vituli comedentis fenum. \*

**C**In fine indignatus, q; insimulati essent sese nō intellige-

**D**e peccato nūc disputatione.

geret quid sit peccatum, vslu scripturarum. Videamus, inquit, in scriptura quid sit peccatum. Deinde peccatum quattuor modis accipit. Primo pro causa peccati, secundo pro effectu seu poena, Tertio oblatione pro peccato. Quarto pro ipsa culpa, quo anima rea fit. Et miror, quod non quinto modo etiam pro premio peccati acceperint, Deinde, ut totum Aristotelem haberemus, etiam peccatum per se & peccatum per accidens facere poterant fœcundi illi distinctores. Hic si queram, quæ est illa scriptura, in qua ista quadriga peccatorum Latomo est visa? Respondet Origenes & Ambro. diabolum vocant peccatum. Et Augusti. Concupiscentiam post baptismum vel motum eius remanentem. Ex his ego concludo, qd Origenes, Ambro, & Aug. sunt scriptura sancta, ita multiplicabuntur non solù dñi, per opera bona, sed etiam scripturæ deorum per peccata. Quid n. essent dñi, nisi & scripturas diuinias nobis darent? Deinde negat peccatorum dici eum qui habet peccatum secundo modo, id est, concupiscentiam seu motum eius post baptismum. Sed mittamus ista portenta & ad rem veniamus. Hic te lector iubeo liberum esse & Christianum, in nullius hominis yba iuratum, scripturæ sanctæ cōstantem, p̄fessorē, que si qd peccatum vocat, tu caue vilius verbis mouearis, q velut melius locuturi, ipsum negant peccatum, sed nūc imperfectionem, nūc poenam, nūc viceum volūt appellari, q extenuet & eludant verba dei, cū nihil horum habeat scriptura, credasq; tu spiritum sanctum eum fuisse, q res suas idoneis ybis eloq; potuerit.

L V T H E R U S.

Ro. 6. et  
A. et 8.

ut hominū figmētis nihil opus haberet. Incredibile est  
ēm quā torqueat sophistas Paulus Ro. vi. & vii. et viii.  
qd' ibi peccatū & nō pēnā appellarit, cōcupiscentiā sup-  
stite baptismō. Multa sūma, si possent, redimerēt hoc

**G.** Hilarius recte censuit, nihil licere (vocabulū.  
asserī extra præscriptū cœlestē, q̄ vero id tentaret, aut  
ipse nō intelligeret, aut aliis nō intelligendū relinque-  
ret, id qd' accidit & istis, in vocabulo peccati eo loco  
Pauli. Nō autē aduertunt sophistæ, quā sit absurdū, &  
fide indignū, peccatū appellari pēnā peccati eo loco,  
& id nullo alio testimonio scripturarē posse doceri, qd'  
tamē oportet in cōtentione, vt obstruaſ os aduersario:  
sicut Paulus iussit Tito. Sed nō solū hoc non possunt  
docere peccatū eo loco pēnā esse, insup nec Louanien-  
sis theologisandi ratio, hic aliqd potest, vt saltē & aliud  
vnus locus in scripturis producere, quo peccatū simi-  
liter eā pēnā significet, etiā si hunc locū nō cogeret de  
simili peccato intelligi. Cū autē hic cardo totius ferme  
questiōis verſet, & vniuersum cahos Latomianæ offā  
in peccati istis ludibriis & æquiuocationibus supbiaſ,  
nobis autē id agendū sit, vt veritatē ſic afferamus, quo  
aduersarius nō habeat occaſionē illudendæ. Habet au-  
tē eam, ſi peccatū nō poſſumus per ſcripturas iſto mo-  
do diſtinguendū & æquiuocandū probare, ſicut reue-  
ra neq̄ illi nec nos poſſumus. Quare in ſimpli & con-  
ſtantí significatiōe ſiſtendū eſt, nec egrediendū, donec  
manifesta autoritas nos exire cogat, paulo itaq̄ altius  
haec repetenda ſunt.